## Feria quarta.

cis significativa. hoc coquinat hominem. Dixerunt ei ap̄li. Magister scis: q̄z pharisei audito hoc ybo scan dalizati sunt. Redit iesus. Sinite illos: qz ceci sunt et duces cecop. Omnis plantatio quam non plantauit pater meus. t̄c. Non lotis manibus man. non coquinat hominem. Applica de peccato erit hodie sermo de quo. iij. contemplabimur.

¶ Primum dicitur opinionis.

¶ Secundum dicitur declarationis.

¶ Tercium dicitur confirmationis.

¶ Primum dicitur dubium a Theo. ab hac pte omnia supplicia oia tormenta. omnia infortunata. omnia passibilia. omne infortuniuz in quod pot cadere ho ab alia pte: vnuz minimuz pctm mortale. Quale malu plus est eligibile. An mortale vt euitet omnia mala supradicta: an omnia mala. Circa hoc due sunt opinioes. Una quoru daz est. q̄z ho magis debet incurrere aliquod mortale q̄z incurrere tot mala. Quod pbant tr̄pl'r. Primo rōne. Secundo auctoritate. Tercio exemplo. Primo rōne. q̄z homo potest reparare pctm per p̄titionez. p̄cutere pectus suum. acceptat de bonam voluntate Eze. xvij. Cum auerterit se impi ab impietate sua ipse anima suam viuiscabit. Et danid de seipso. Duxi confitebor aduersum me iniusticiam meam et tu remisi. iniqui. pe. mei. Et. q. Re. xij. Qn̄ natham reprehendit eum de peccato. peccauit. Et statim subiunxit. Et dñs transtulit a te peccatum. Vulgaris poeta. Nullum est de se tam graue peccatum quin ad ingressum celorum dñe deus quilibet penitens reperiatur claves. Secunda opinio dicit oppositum. q̄z melius est mori q̄z peccare. In. iij. ethi. melius est mori q̄z facere contra boni virtutis et dañ. xij. Melius est incidere in manus hominum: q̄z peccare in conspectu domini. Et Augusti. xxij. q. v. c. Ita ne. Potius debet quis mala que priuatio boni. Et in pcto est priuatio livet tollerare. q̄z peccato consentire huius boni. s. vite eterne. t salutis p

Et vulgaris. Iā. q̄z sū foris nolo ap̄li. esse monaca. o iesu p tuo servitio. Et de Monica matre Aug. potius volebat illi mori: q̄z remaneret in sua p̄fida et infidelitate. Qualis aut sit vera opinio veniam. ad secundū mysteriū. ¶ Secundū dicit t̄c. Conclusio est Tho. in quolibet. x. In. iij. sen. dist. xv. In. xij. q. c. x. ar. iij. Alex. de hales i. h. parte sum. Archieps in. iij. pte. sumti. xiiij. c. vi. Et. i. par. ti. vi. q̄z magis homo debet sustinere oia mala. q̄z peccatum committere. Que excludit p̄tur quintuplici ratione. ¶ Primo ratone priuationis. ¶ Secundo ratione infatuationis. ¶ Tertio ratione seruitutis. ¶ Quartu ratione odiationis. ¶ Quinto ratione assimilationis. ¶ Primo rōne t̄c. Qz nos p̄uat vita brā. Ubi notat Tho. i. iij. q. lxxix. arg. ii. t. iij. q̄tra ḡt. c. iij. q̄ maluz ē p̄uatio boni. Exempli ḡra tenebra ē p̄uatio luis insirmitas est p̄uatio sanitatis: amarū ē p̄uatio dulcedis. Et q̄to ista p̄uatio erit p̄uatio maioris boni tāto malu erit min. Exempli. ḡra. Prinatio manu est. maius malu q̄z vni digiti. Et truncato caput q̄z pedis. Un p̄ha v. Top. Si simpli. ad simpli et magis ad magis et maxie ad maximu. Ad p̄positu. In mortali pcto ē p̄uatio maximu boni hois. Quare o pat. Sabit el clama vita brā ē padisus. Ubi nota b̄z p̄hm in. vij. pol. Et Ciceronē in ultimo rhe. veter. q̄z sū tria bona hois Bona corporalia. Que et si sunt minima respectu aliorū sunt tū bona q̄z organica deseruunt felicitati instrumenta. et sunt tanq̄ media ad virtutes Secundo bona corporalia: vt sanitas pulchrifludo. Tertio bona sp̄ualia. Ita sunt matora oib⁹ bonis. In. i. Ethic. Bona aie sunt maxime bona. Qz in. vi. pol. Aia est p̄ciosior omni corpore et oī possessione. Qz bona aie pctm priuat. Faciamus sic rōnem. Maluz est

prie. Unde super omnia est fugiendū p̄ctm. Ideo eccl. xxi. Quali a facie colubri fuge peccatuꝝ. Ad practicā maximum malum oꝝ xpanē est p̄uatio rerum spalii. et filiorū. et om̄i bonorū. Sz maximū est anime amissio. que est per mortale p̄ctm. Vane homo eēt creatus vane baptizatus. vane ad ecclesiā perrexit: vane ad sermones. Unde qdā vulgaris cantabat. Melius eēt nobis ne nati essemus si viuumus in infamia et serui tandem iniqui: pauperes et dannati Ille. Exemplum in cronica ordinis Magister Jordanus dū iret ad p̄dicandum Uercellas: a populo rogatus est. ut quēdā obsecram vi- litaret. Jordanus aut̄ interrogat qua re illā affligeret. R̄ndit Cogor hec agere a deo: propter p̄ctm illius. Cui magister Jordanus. Si tibi daretur opio: vbi velles esse. R̄ndit. O pater in celo vbi cecidi. vt faciem dei mei videre posse. Tui pater. Quid velles agere si illam videre posses: R̄ndit. omnes mundi penas que possunt sustineri super martyres. Cui Jordanus. Quis es tu. Unus de Seraphin qui assistunt semper aī faciem dei. Tunc magister Jordanus audiens dī. O misericordie ille peccator. qui mortaliter peccat. p̄ quo paradisum p̄dit. Secundo ratione et c. Pono hanc conclusionē q̄ peccator est maximus fatuus. Que conclusio verificatur a. s. Tho. xxij. q. lxvij. ar. ij. homo peccando recedit ab ordine rationis. Ille. Si recedit ab ordine: igit. stulte facit. Unde cōmutanter a sapientialibus libris peccatores dicuntur stulti. De quibus Eccl. vi. Stultus infinitus ē numerus que stultitia ostenditur ex tribus fm. Robertum holcot super ecclesiasticū. Et Nicolaum de gorra. primo ex via. Secundo ex mensa. Tertio ex cura. Primo ex. et c. Quid ire romam viam ignoras. Quid facies. O pater interrogabo de illa. Et si dicetur. duas ecclias spacioſam si periculosa ppter latrones aliam spinosam s̄ securam

Sed per quam ibis. Vere si sapis fēnebis spinosam: que est secura. Et nō spacioſam ne occidaris. Ad p̄posituꝝ peccator est fatuus. q̄ tendit per vias latas. que ipm perducit ad perditio nem. De qua. Mat. vii. Lata porta et spacioſa est via: que dicit ad perditio nē. Quidatur a xp̄o de hoc: non credit: O luxurioſe nō eas per illā viā. O au- re: sine vias restituas male ablata. Secunda ex mensa. in qua sunt diuersi cibi toxicati. sed zucharo ab extra liniti in ratis aureis propinati. Dic mihi sapiunt tibi he cōfectiones Optares vtiꝝ. Hanc conclusionē me cum portauit ab utero materno. q̄ dulcia sunt amica nature. Vere esset fa- tuus qui tales cibos paratos. et tales declaratos a fide dignis q̄ intus eēt venenum. Bustares ne. Non pater. q̄ essez fatuus Ita peccatori accidit: sub dulcedine peccati latet venenum dānationis eterne. O fatue luxurioſe. fa- tue auare. Tertio ex et c. Dic mihi o mulier. dic mihi o homo. quot indus- menta habes. Pater inquit vnū de fu- staneo aliud d̄ coccio: si es pba scilla de vtroq̄ debes h̄fe bonā curā s̄ de q̄ maiore curā h̄ebis. Vere pater de coc- cineo. Q̄ est p̄ciosior. Ideo debet custo- diri diligenter. Ad p̄positum. Duo sunt nobis data ab optimo deo. Cor- pus et alia vtrūq̄ debem⁹ custodire. Quid hoꝝ est nobili⁹. Vere est anima super oia bona. In. vi. Pol. anima est nobilior omni corpore. Et. l. Sancim⁹. C. de sacro san. eccl. Aia cūctis rebus mundi preponenda est. Extra de pe- et re. c. Cuꝝ infirmitas. Aia ē melior omni corpe. et aie bonū prefertur omni bus bonis. Per hanc de⁹ mundū fecit In. ij. de aia Finis quodammodo om̄ est homo. Per hāc ſibuz deus factū ē ca- ro. Jo. iiij. Sic deus dilexit mundū. vt filiuz ſuum vñigenitū daret. Per hāc factū est celū empyreni in. ij. di. ij. Celū empyreni poti⁹ est p̄ sia q̄ p̄ an- gelis. Per hanc christus mortuus est Grego. Om̄ira circa nos tue pietatis

## Feria quarta

dignatio. Hunc datus est angelus in custodiam hieroni. iij. distin. xi. Magna dignitas animarum est ut unaqueque ab ortu nativitatis sue habeat angelum delegatum. Deute. viij. Custodi temet ipsum et siam tuam sollicitate. Anima ergo proximior est corpe. ideo enim ratione debet plus curari: quod corporis quecunque habens vite. Alter stulte agis. Unus Aug. lib. de agone christiano Nulla est maior stulticia quam propter bonum momentaneum. perdere bonum eternum. Fiat practica notabilis in hoc opere O peccator. O luxuriose. si tu cogitares quomodo per transitorio peccato perdas paradisum et obligas te eterne damnationi Nulla est maior stulticia Repli ca. et Grego. in libro mora. Quid insani? quam per modica delectatione carnis. eter nus se obligare incendijs. Ille. Unde patet secunda. Tertio ratione et ceteris. Inter cetera bona hoc unum est: libertas. Jurista. ff. de fidei commissis liber. l. par. Nihil gratius prestatur libertate. Julius Celsus. Inestimabilis res est libertas et ff. de verborum signis. Preciosa res est libertas. et esopus. Non bene pro toto libertas venditur auro hoc celeste bonum preterit orbis opes. Et in cæsone. Soror mea ure loqueris et verum dicis nam nihil est meum ius veritate. Experientia patet. Si homo a sarracenis caperet et in manus turci esset: nonne putaret hoc liberi esse ad magnam gratiam si redimeretur. Vere sic. ad propositum. Sicut libertas est potissimum donum: ita nihil vilius est seruitute. que est per peccatum in qua est peccator. Tho. xxij. q. liij. ar. iiij. homo peccando perdit dignitates humanae et incidit in seruitutem. Et super Isa. l. c. homo enim per peccatum vendit tria. Anima libertatem; celestem hereditatem. et anima virtutem. Ille. Et xps. Jo. viij. Qui facit peccatum seruus est peccati. i. diaboli. et i. Petri. iiij. A quo quis vicit est. huius seruus est. Augustinus. Bonus homo licet seruus liber est: malus autem si regnet seruus: et tot do-

minorum quot viciops. Ille. Practica in verbo viciops. Tu es in peccato guilty: seruus es demonis illius peccati. Tu es in peccato avaricie seruus es illius peccati. Et tot viciops quot viciops et ceteris. In cronica ordinis. Exemplum. Quidam frater ordinis predicit diem mortis sue. Appropinquante hora et die intravit quidam magnus peccator claustrum. Eadem hora congregati sunt fratres oculi eius morte expectantes ut pateretur. Tunc dixit astantibus. Non moriar nunc. seddi sunt demones in claustro. Video. vij. demones in conuentu. Unde aia mea de corpore exire non potest: nisi prius abscondiantur. Amoto illo peccatore. et ipse mortuus est. Facit enim demus. sicut subtilis. De quibus Tho. super Joh. iiiij. Qui libet sint feroce: tamen si ponatur eis anulus in naribus eorum ducuntur quocunque dominus voluerit et a parvulo. Ira et homo libet habeat vires liberi arbitris: tamen dum in mortali peccato est: a demone ducitur de malo in peccato. Unde Grego. Peccatum quod per misericordiam non diluit: mox suo pondere ad aliud trahit. Unde Cicero. in. v. paradoxo. An liber ille tibi videtur. cui mulier imperat: cui leges imponit prescribit: subet vetat: quod ei videat. In huius figuram. Mar. xxvi. Cum disceretur petro. Tu de illis es kephos. Et homo non sum. Canta super quod hylarum. qz. s. amiserat esse spuale duos esset seruus dyaboli. Ille. O peccator quare non facis debitum. Non seruas precepta. Quoniam non es tui iuris. Quarto ratione et ceteris. Peccator odit deum: et ab ipsi odio habetur. Preterea odit seipsum. Primo enim a deo odio habetur: veni huc aia que habes plena bona. habes dei gratiani carum. quam pater. Et si quis poneret te in indignatione dei pro malo haberet. Ad propositum. Peccatum enim solus ponit hominem in indignatione dei. Unus Eccl. xij. Sapientia ait. Ultissimum odio habet peccatores. Judith. v. c. scribit. De

peccatorum odit iniuriam. Et aug. ij. li. de Ciui. c. iiij. ita asserit. Dicunt in scripturis inimici dei oēs qui eius aduersantur imperio: non natura, sed virtus nihil ei nocere valentes, sed sihi et idē Augu. iiij. l. de penitentia. qd̄ est ponitur de penitentia. disti. iij. c. Sunt plures Scio dñm inimicum esse omni criminoso. Et dō in psal. ad dñm sic loquitur. odisti oēs obseruantes vanitates. i. peccata. et Sap. xiiij. c. similiter dicit Sunt deo odio impius et impietas eius. Practica hic Cur o deo lu ciferū eieisti de empyreo. Adā de paradiſo. Diluuiū in terra Sulphur et ignes super sodomā. Cur. lxx. milia p cussisti peste in populo David. Clama per te peccato. Facit deus ut mat que filio alludit cū pomo in manibus di. Veni fili mi cū pomo in manibus accipe inquit illud. Ille nolens applicat verbera di. neq; em̄ es et eū collaphizat. ita deo immittit inspirationes. predicatorum, et alia dat homini. Sed nolenti cōuerti: dat flagella. Nohne vidisti elapsis annis pestē in Brixia. in papia i Mediolano. in Janua et iterum veniet vere vere. O tintores patre nigrū ut mater defleat filiam. pater filium uxor virum. amicus amicū. Et quare o deus Vere ppter pctā Cōpletus est numerus peccatorum. O false xp̄ane. A gentilibus habuisti sondam. sacramenta falsa. adulteria peruria: omnia mala. Nō est verecula dia tenere publice feminā visuras dare. Contra Augu. Videntur enim cōsumata nequitia hominum qui filius dei cruciferunt sed eoz maior qui noluntur vere recte. et oderunt pcepta virtutis pro quibus crucifixus est filius dei. Ille. O Señor odit seipm. O dauid quid dicas Qui diligit iniuriam odit animā suam. et Tho. xiiij. Qui faciunt pctm et iniuriam: hostes sunt sie sue. Non potest manus odium ad aliquem demonstrari: qd̄ cum quis eū occidit et vita priuat. quod est maximū bonum in rebus temporalibus. Pec

cator autem animam suam priuat vta spirituali et gracie que excedit in comparabiliter omnia bona tempora lia. Sap. xvi. Per malicias. s. pcti occidit homo animam suam. Unū dicit Roberus holcoth. qd̄ deo pctō perseruit in omnibus locis primo in celo empyreo: qd̄ luciferum deiecit. Secundo in paradiſo terrestri. quia adā expulit Tertio in aere dum grandines et mala tempora mittit. Quarto in terra dum pestem mittit. Quinto in inferno: dum asias cruciat. Deut. xxix Ignis succensus est in furore meo: et ardebit usq; in inferni nouissima. Et si non esset peccatum: non esset in malum pene in natura. Greg. Nulla nocebit aduersitas si nulla dñeatur iniurias. Quinto ratione et c. Assimilatur bestiis homo. Unde ps. Homo cum in hō uore esset et c. Et apostolus Animalis homo non percipit que sunt spūs dei et Bernar. O qd̄ misera conditio peccatorum que de filio facit sernum porcorum ut prodigus ostendit. Puta dicebant iumenta si loqui possent. Ecce adam quasi unus ex nobis factus est. Ille. Secundum Hoe. de conso. prosa iij. li. iiij. Comparatur peccator primo a simo ratione pigritatis. Non facit bona nisi stimulat. Fastidit bona aie. O Señor porco rōne feditat̄ qd̄ fetet deo et angelis. Exemplū angel i qd̄ uires obturabat transīc p̄ viā scubinārū. Tertio cani rabido: qd̄ vt dt. plini lib. iij. de naturali hystoria: sub lingua hz quendā vermiculū: qd̄ eū pungit et coleram accedit et in furiam convertit. Et peccator habet linguam malam purando: infamādo: nullū bonū dicēdo. Ecclesiasti. xxvij. Lingua terria multos remouit dispersit illos de gente in gentem. Lingua. iiij. est lingua pctōis detractoris. Unde pates scđm. Quonodo pctm fugiendum ē super omnia. Ad argu. in contraria. Respondeatur qd̄ homo incertus est post peccatum utrum deus ad penitentiam expectet ut possit se ad gratiam

## Feria quarta

preparare Ser. Qui tibi veniam de commissis promulit: diē crastini non spopondit. ¶ Tercium dicitur r̄c. Confirmatur nostra conclusio dupli medio: primo auctoritate. Sene ca. Si scirem deos meos ignoscituros et homines ignoraturos ad huc pectare designarer. Et quidā ph̄us cuī incitaret ad p̄tūm sibip̄si respondit. Erubet celum intrare nicenum. Et Augu. super Joh. in verbo. Qui odit siam suam. Cū em̄ articulus causevererit ut hec conditio proponaf. Aut faciendū esse contra dei preceptum: Aut ex hac vita migrandum. quorū duorum homo cogitur eligere. Cominante mortem persecutore: ibi eligat deo dilecto mori q̄s offensio vinere Secundo exemplis. De susanna Danielis. xij. De. vij. filiis sancte Felicitatis. iij. Math. vij. De mulieribus que inter duo ligna r̄c. Cur o Petre o Jacobo. o Katherina. o sancti martyres. voluistis mori. Uere per nō peccare Exempla paganoꝝ de socrate vt Valeri lib. vij. Quia deridebat canē et hircos quos atthenienses ut deos colebant. in carcere positus veneno hausto ab eis dato: mortuus est p̄terea de Xenocrate cui cum discipuli ipi dormienti in ei lectulum meretrum adduxissent: quo facerent eū cuī ipsa peccare: noluit. Unde in mane meretrix clamare cepit: non eum hominez esse sed lapidē. De hippo greca que se in mare lexit ne pyrate eius corpus violarent. De theotonicis mulieribus de quibus mentionem facit. Petrar: in. iij. Triū Castitatis in fine Que venientibus maritis in Italiā vteā romanis acciperēt: secute sunt viros suos. Qui cum pariter adueniret romani miserunt p̄tra eos exercitum duce exercitus Mario. Qui eos ad aquas sexties rupit Quos videntes uxores ruptos auide honoris disposerunt animo se cum defensione gloriose mori. Et ita simul reducte supra Carrigam expectabant romanos. Co

siderarunt tamen postea q̄ hoc posset esse occasio maculandi earum castitatem. Unde concluserunt q̄ multo melius erat inire fedus cum romanis q̄ tali modo vele repugnare. Petierunt ergo loqui Mario. A quo petierunt gratiam non sequi maritos qui sic visiter fugerāt. Non eruendi filios: nō diuitias sed solum esset licitum ire Romanis: et hic effici monachas cuī alijs in templo Ueste: quam rem denegās illis Marius: deliberarunt illa via q̄ poterant et filiis libertatē quos secū duxerant: et sibimet castitatem conseruare. Unde imitantes Virginitatē eomet die occiderunt filios: r̄ superueniente nocte se suspēderūt per gulam Nullā aliam rem plus relinquentes sui romanis: q̄s eoz corpora mortua. Iſi nunq̄ haberūt euangeliū: tñ ne consentirent peccato expectarunt crudelē mortē. Et tu o xpiane quid dicas: qui sine villo timore tot committis Nunc publice blasphemat deus: sūt periuria inuocatur dyabolus: dant v̄sure: augentur vanitates et pompe cōmitūt̄ fraudes in qualibet arte: et scientia: vicia: luxurie perpetranū sine verecūdia. O si data mihi esset ſacultas q̄ vox mea audiri posset p̄ totam Italiā: clama rem Ue ve vobis miseric̄. Nos ſcimus in quos fines ſeculorū deuenerunt; ita ut videamus omnia impleta esse corruptionibus. Non profuerunt tube predicatorum. Non miracula sanctorum hominum. Non terrores de celo et flagella dei. Non ſcēne vbiꝝ pestilentie ad extirpenda vicia r̄ peccata et facerent q̄ homines reuertereſt̄ ad deum et illi adhererent. Sed non velim q̄ has riſſimi mei de hoc numero eſſe: ſz corrigamus vitā nostrā fugiendo peccata Quod si egerimus r̄c.